

## دیدگاه

### «اشپیکل» در گزارشی به‌چگونگی اوضاع یمن پرداخت

### نواخانهٔ جهان عرب

هفته نامهٔ آلمانی «اشپیکل» در مطلبی با عنوان «بدترین همهٔ بحران‌ها» به اوضاع فاجعه‌بار در یمن پرداخت و نوشت: «۷میلیون نفر در این کشور در معرض تهدید گرسنگی قراردارند. ۳میلیون نفر آواره شده‌اند و ۶۰۰هزار نفر هم به ویروس وبا مبتلا شده‌اند. در یمن یک تراژدی شکل گرفته است که مسئولیت اصلی آن برعهدهٔ عربستان سعودی است و جهانیان از دور نظاره‌گر آن هستند.

براساس اطلاعات سازمان ملل، درحال حاضر در یمن بزرگ‌ترین فاجعهٔ انسانی دنیا اتفاق می‌افتد. این فاجعه‌ای است که به‌عنوان رویدادی طبیعی در این کشور رخنه نکرده، بلکه ساخته دست بشر است. البته دنیا این فاجعه را انکار می‌کند. آمارهایی که شنیده می‌شود بسیار وحشتناک است؛ حدود ۱۸میلیون از ۲۷میلیون یمنی به‌کمک‌های انسانی وابسته هستند. بیش از ۷میلیون نفر هم درمعرض تهدید گرسنگی قرار دارند. بیش از ۳میلیون نفر در این کشور در حوال فرسار هستند.

۴/۵میلیون، یعنی بیش از نیمی از همهٔ این شهروندان، دسترسی به آب آشامیدنی تمیز ندارند. پیامد آن بدترین بیماری همه‌گیر در این کشور است. حدود ۶۰۰هزارنفر از اوریل سال جاری در یمن به ویروس وبا مبتلا شده‌اند و حداقل حدود ۲۰۰۰ یمنی تا به‌حال بر اثر این بیماری مرده‌اند.

همهٔ این‌ها اتفاقاتی است که می‌شد از آن جلوگیری به‌عمل آورد و سازمان ملل هم در این مسئله شکی ندارد که این بحران انسانی نتیجهٔ مستقیم جنگ در این کشور است.»

«اشپیکل» در ادامه نوشت: «یمن همواره با فاصلهٔ زیاد به‌عنوان فقیرترین کشور جهان عرب مطرح بود که البته درگیری‌های داخلی در این کشور از سال ۲۰۱۴ شرایط این کشور را به شکل دراماتیکی بدتر کرده است.»

نویسنده در ادامه با اشاره به جنگی که به‌رهبری عربستان در یمن علیه حوثی‌ها به‌راه افتاده است نوشت: «حدود دو سال است که سعودی‌ها اعلام می‌کنند که پیروزی نزدیک است، اما این تنها یک توهم و آرزوست؛ برعکس، پادشاهی عربستان سعودی در کشور همسایهٔ خود کاملاً گرفتار شده است.

منتقدان در حال حاضر از یک ویتنام سعودی سخن می‌گویند که در یمن ایجادشده است.

از زمان شروع جنگ یمن، براساس آمارهای شورای حقوق بشر سازمان ملل، بیش از ۵۰۰۰ غیرنظامی کشته شده‌اند که در بین آن‌ها ۱۲۰۰ کودک وجود دارند. سازمان ملل عربستان سعودی و متحدانش را مسئول اکثر این قربانیان به‌بار آمده می‌داند. البته سعودی‌ها نباید از این انتقاده‌ها ترسی به خود راه بدهند؛ وقتی که در اواخر آگوست بمب‌های عربستان سعودی هتلی در شمال غربی صنعا را تخریب کرد و در این بمباران حداقل ۳۰ نفر جان باختند وزارت امور

خارجة آلمان در این باره ابراز ناراحتی کرد، اما حرفی از مسببان آن نزد وزیر امور خارجهٔ آلمان و کمیسر حقوق بشر سازمان ملل خواستار یک بررسی مستقل بین‌المللی در این باره شدند که البته انگلیس و آمریکا تشکیل یک چنین کمیسیون بررسی‌ای را رد می‌کنند. این دو کشور درکنار آلمان از جمله صادرکنندگان مهم تسلیحات به عربستان سعودی هستند.

لسندن از شروع جنگ یمن صادرات تسلیحاتی به‌ارزش بیش از ۳میلیارد دلار به عربستان سعودی را تصویب کرده است. واشینگتن هم صادراتی به‌ارزش بیش از یک میلیارد دلار به این کشور داشته است. دیده‌بان حقوق بشر اعلام کرده است که مهمات تولید آمریکا و انگلیس در حملات به غیرنظامیان در یمن به‌کار برده شده است.»



در اعتراض به‌کشتار مردم بی‌گناه میانمار برگزار شد

## تجمع دانشجویان و مردم مشهد در برابر نمایندگی سازمان ملل

روز گذشته دانشجویان و شهروندان مشهدی با تجمع در مقابل دفتر نمایندگی سازمان ملل در مشهد به سکوت این سازمان در برابر نسل کشی در میانمار اعتراض کردند. در انتهای این تجمع بیانیه‌ای خطاب به آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، قرائت شد.

**اتحادیهٔ اروپا در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از طرفین خواستار شد**

# اجرای کامل برجام



وی دربارهٔ اجرای پروتکل الحاقی تأکید آژانس بر اجرای پروتکل در ایران همانند تمام کشورهای عضو رایادآورشد.

نمایندهٔ ایران در آژانس در پایان سخنان خود به مواضع نامربوط نمایندهٔ رژیم صهیونیستی پاسخ داد و برنامهٔ هسته‌ای نظامی و خارج از پادمان این رژیم

را بزرگ‌ترین تهدید علیه صلح و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی دانست که مستلزم توجه ورسیدگی جدی و بدون تأخیر شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است.

■

### مدیرکل در گزارش بعد

**اطلاعات مہسوط‌تری ارائه‌کند**

همچنین در این نشست اتحادیهٔ اروپا با صدور بیانیه بر حمایت این اتحادیه از اجرای کامل توافق هسته‌ای (برجام) توسط تمام طرف‌ها به‌عنوان یک توافق موردتأیید شورای امنیت سازمان ملل تأکیدکرد.

نمایندهٔ کشور استونی به‌نمابندگی از اتحادیهٔ اروپا در ابتدای این بیانیه با تشکر از گزارش جدید یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس، از ارائهٔ اطلاعات بیشتر در گزارش جدید دربارهٔ اجرای تعهدات مرتبط با

در اعتراض به‌کشتار مردم بی‌گناه میانمار برگزار شد

## تجمع دانشجویان و مردم مشهد در برابر نمایندگی سازمان ملل

روز گذشته دانشجویان و شهروندان مشهدی با تجمع در مقابل دفتر نمایندگی سازمان ملل در مشهد به سکوت این سازمان در برابر نسل کشی در میانمار اعتراض کردند. در انتهای این تجمع بیانیه‌ای خطاب به آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، قرائت شد.

# جهان‌شهر

## خبر ویژه

### سازش نتوانست حتی یک شهرک صهیونیستی را تخلیه‌کند

«جنبش مقاومت اسلامی» فلسطین، «حماس»، در هجدهمین سالروز عقب‌نشینی دشمن صهیونیستی از نوار غزه بر پایبندی خود به گزینهٔ «مقاومت» به‌عنوان تنها راه تحقق اهداف ملت فلسطین درزمینهٔ آزادی و استقلال تأکید کرد. این جنبش روز سه‌شنبه در بیانیه‌ای عموم ملت فلسطین و تمامی گروه‌ها و جریان‌های ملی و اسلامی آن را به وحدت تحت گزینهٔ «مقاومت» و تلاش برای تحقق آن دعوت کرد. «حماس» تصریح کرد که این پیروزی بزرگ (پایان اشغال نوار غزه) نقطهٔ تحولی در نبرد با دشمن صهیونیستی بود که باید بر آن سرمایه‌گذاری کرد، نه اینکه مانع‌تراشی نمود. این جنبش همچنین بیان کرد که شکست مذاکرات سازش با دشمن صهیونیستی برای همگان ثابت شده است و این مذاکرات به باری اضافی بر دروش فلسطین تبدیل شده است. اصرار و پافشاری مقاومت قهرمان فلسطین و حمایت ملت فلسطین از آن آریل شارون، نخست‌وزیر وقت رژیم صهیونیستی، را وادار به تخلیهٔ شهرک‌های صهیونیست‌نشین و عقب‌نشینی از غزه کرد، درحالی‌که نه معاهدهٔ اسلو و نه هیچ‌گونه عملیات سازشی تاکنون حتی به تخلیهٔ یک شهرک صهیونیست‌نشین هم منجر نشده است.

## اخبار

### روسیه

### آزمایش موشک «پارس»

روسیه روز سه شنبه، ۱۲ سپتامبر، موشک بالستیک بین‌قاره‌ای «پارس» را با موفقیت پرتاب کرد. این آزمایش در ناحیهٔ تعیین‌شده در بخش کورا در شبه جزیرهٔ کامچاتکا انجام شد که به‌گفتهٔ وزارت دفاع اهداف شلیک و وظایف این موشک به‌طور کامل محقق شد. موشک RS-۲۴ Yars مجهز به کلاهک قابل انفجار است و توسط مرکز فضایی «پلسکات» در منطقهٔ آرخانگلسک روسیه ساخته شده است.

### افغانستان

### تلاش دولت

### برای ایجاد بحران در انتخابات

احمدولی مسعود، رئیس‌برادر احمدشاه مسعود، از جریان‌های سیاسی همسو در افغانستان خواست در چارچوب طرح «وفاق ملی» منسجم شوند و اجازهٔ ایجاد بحران در انتخابات آیندهٔ این کشور را ندهند. وی در سفر به هرات گفت: «در این شکی نیست که رهبری حکومت وحدت ملی برای مهندسی و فساد در انتخابات آیندهٔ افغانستان برنامه‌ریزی می‌کند.»

### بحرین

### وختامت اوضاع زندان‌های بحرین

«المسار» به‌نقل از منابع بحرینی از وخامت حال شماری از اعتصاب‌کنندگان غذا در زندان‌های این کشور خبر داد. زندانیان سیاسی در زندان مرکزی «جو» از روز یکشنبه در اعتراض به اوضاع بد و محرومیت از حقوق خود اعتصاب غذای خود را آغاز کردند. زندانیان بحرینی خواستار انجام‌دادن آزادانهٔ مناسک دینی هستند و این نگرانی را دارند که به‌ویژه با توجه به نزدیک‌شدن به ماه محرم مسئولان زندان مانع انجام‌شدن این مراسم شوند.

### آمریکا

### آمریکاپسین تهدید کرد

آمریکا به چین هشدار داده است که، اگر دربار کرهٔ شمالی با این کشور همکاری نکند، با تداوم بازدارنده‌ای روبه‌رو خواهد شد. در این باره استیون موشن، وزیر خزانه‌داری آمریکا، صراحتاً به چین اعلام کرده است که همکاری تجاری با کرهٔ شمالی برایش گران تمام خواهد شد. وی در مطلبی که خبرگزاری «یونپا» از کرهٔ جنوبی از او نقل کرده است خاطر نشان کرده است: «اگر چین تحریم‌های شورای امنیت را به‌طور کامل اجرا نکند، آن‌وقت خودش تحریم خواهد شد.»

### تصویب زودهنگام پروتکل الحاقی ضروری است

در ادامهٔ این بیانیه آمده است: «اتحادیهٔ اروپا متعهد به اجرای کامل برجام به‌عنوان توافقی موردتأیید شورای امنیت سازمان ملل در قطعنامهٔ ۲۲۳۱ توسط تمام طرف‌هاست. اتحادیهٔ اروپا در عین اینکه از اجرای جاری برجام استقبال می‌کند بر ضرورت پایبندی دقیق ایران به تمام تعهدات مرتبط با هسته‌ای تحت برجام و همکاری کامل و بموقع ایران با آژانس از طریق اجرای توافق جامع پادمانی و پروتکل الحاقی، از جمله از طریق فراهم‌کردن امکان دسترسی‌ها، تأکید می‌کند. این امر برای اینکه آژانس بتواند به نتیجه‌گیری گسترده برسد ضروری است. درکنار اجرای کامل و پایدار برجام‌رسیدن به این نتیجه‌گیری برای حصول اعتماد بین‌المللی به ماهیت صرفاً صلح‌آمیز برنامهٔ هسته‌ای ایران ضروری است.

در این زمینه تصویب زودهنگام پروتکل الحاقی ضروری است.»

نمایندهٔ استونی از طرف اتحادیهٔ اروپا و همچنین کشورهای مقدونیه، مونته‌نگرو، ایسلند، صربستان، آلبانی، بوسنی و هرزگوین، لیختن‌اشتاین، اوکراین و مولداوی این بیانیه را صادر کرده است.

نشست فصلی شورای حکام آژانس از روز دوشنبه این هفته آغاز شد. در این نشست، علاوه بر گزارش اخیر آژانس دربارهٔ ایران و کرهٔ شمالی، از مسائلی مانند تقویت همکاری‌های بین‌المللی در زمینهٔ هسته‌ای، تشعشعات، حمل‌ونقل و ایمنی مواد هسته‌ای، امنیت هسته‌ای، اجرای توافق‌های پادمانی در سوریه و کاربرد پادمان‌های آژانس در خاورمیانه بحث می‌شود.

شایان‌ذکر است یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس، در آغاز این نشست در روز دوشنبه گفت: «آژانس همچنان انحراف‌نداشتن مواد هسته‌ای اعلام‌شدهٔ ایران طبق توافق پادمان را تأیید می‌کند. ارزیابی‌ها دربارهٔ نبود مواد و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام‌نشده در ایران نیز در جریان است.»

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، با اعلام نارضایتی برخی از کشورها از امضای «اس ۴۰۰» میان روسیه و ترکیه گفت:

«در حال حاضر ما گام‌های بزرگی برداشته‌ایم. برخی زمانی که دیدند ما توافق «اس ۴۰۰» را امضا کردیم از عصبانیت دیوانه شدند. چه انتظاری داشتند؟! آیا باید منتظر آن‌ها می‌ماندیم؟»

رئیس‌جمهور ترکیه گفت: «ما تمام تدابیر امنیتی را اتخاذ کرده و می‌کنیم.» وی در بخش دیگری از اظهاراتش اعلام کرد: «استفاده از پهپادهای مسلح در حوزهٔ مبارزه با تروریسم امکانات زیادی ایجاد کرده است، اما در برابر ادعاهای مطرح‌شده باید تأکید کنیم که همواره در مبارزه با تروریسم حساسیت فوق‌العاده‌ای برای اینکه آسیبی به غیرنظامیان وارد نشود نشان می‌دهیم. ترکیه همواره سیاست آسیب‌نرساندن در غیرنظامیان را، چه در عملیات داخل مرزهایش و چه در عملیات فرامرزی، رعایت کرده است.»

اردوغان دربارهٔ اعتراضات اخیر حزب اپوزیسیون ترکیه به دادگاه‌های بین‌المللی گفت: «حزب اپوزیسیون عادت کرده دعواهای داخلی کشور را به دستگاه‌های قضایی خارجی‌ها منتقل کند.

همین‌که در هر فرصتی شکایتی را به اتحادیهٔ اروپا

کرده است. در حال حاضر ما تنها کشوری هستیم که به‌صورت واقعی خواهان امنیت و آرامش در افغانستان هستیم.»

شاهد خاقان عباسی اضافه کرد: «پاکستان بیشترین اقدام علیه تروریست‌ها را انجام داده است و دولت افغانستان نیز باید پناهگاه تروریست‌ها در خاک کشورش را هدف قرار دهد. البته ما در این زمینه آماده هستیم به آن‌ها کمک کنیم.» او با رد این اتهام که ناامنی‌های افغانستان تقصیر پاکستان است بیان کرد: «این اتهامات کاملاً بی‌اساس و غلط است و اسلام‌آباد همیشه با کابل همکاری کرده و خواهد کرد.»

مدت‌هاست دولتمردان کابل مدعی هستند ناامنی‌های افغانستان ازسوی پاکستان طراحی شده و اسلام‌آباد در تروریست‌های فعال در این کشور حمایت می‌کند. در این زمینه کار به‌حدی بالا گرفته است که وقتی در انفجار مناطق دیپلماتیک کابل مسئولیت انفجار را داعش قبول کرد باهم عده‌ای از مسئولان دولت افغانستان پاکستان را عامل اصلی انفجار دانستند.

دونالد ترامپ طی روزهای اخیر با تکرار اتهامات دولتمردان افغانستان پاکستان را تهدید به قطع همکاری‌های مالی کرده بود.

## چهره

**نخست‌وزیر پاکستان، با اشاره به اختلافات دوکشور:**

## پاکستان همیشه دل سوز افغانستان بوده است



شاهد خاقان عباسی، نخست‌وزیر پاکستان، با بیان اینکه اسلام‌آباد در مبارزه با تروریسم فراتر از مسئولیتش اقدام کرده است گفت: «ناامنی افغانستان ضررهای فراوانی به ما زده است.» وی تصریح کرد: «کسانی که به جدیت ما در مبارزه با تروریسم شک دارند به میرانشا بروند و نتیجهٔ مبارزات ما با تروریست‌ها را ببینند.»

نخست‌وزیر پاکستان به مشکلات اخیر درباب آمریکا اشاره کرده و گفت: «دولتمردان آمریکا نباید ارتباطشان با پاکستان را دائماً به افغانستان ربط دهند. مشکلاتی که در حال حاضر بین اسلام‌آباد و کابل وجود دارد با مذاکره حل خواهد شد.» وی تأکید کرد: «اگر به کشورهای منطقه نگاهی بیندازید، می‌بینید ناامنی و مشکلات افغانستان بیش از همه به پاکستان خسارت وارد

## واکنش کرهٔ شمالی به تحریم‌های شورای امنیت

وزارت خارجهٔ کرهٔ شمالی طی بیانیه‌ای به تحریم‌های اخیر شورای امنیت سازمان ملل علیه این کشور واکنش نشان داد.

در این بیانیه که در آژانس خبری رسمی این کشور منتشر شد آمده است: «تصویب یک قطعنامهٔ غیرقانونی و شیطانی دیگر ازسوی آمریکا باعث می‌شود کرهٔ شمالی برنامه‌های تسلیحات خود را تسریع کند و راه را سریع‌تر برای این کار بپیماید.»

در ادامهٔ این بیانیه آمده است: «پیونگ‌یانگ تلاش‌هایش را برای افزایش توان نظامی و حفظ امنیت و استقلال کشور ادامه می‌دهد.» تحریم‌های جدید ازسوی شورای امنیت سازمان ملل پس از آخرین آزمایش هسته‌ای کرهٔ شمالی تصویب شده و شامل ممنوعیت صادرات تولیدات نساجی و محدودیت فروش تولیدات نفتی به کرهٔ شمالی برای مجازات این کشور است. ششمین و آخرین آزمایش اتمی کرهٔ شمالی چندی پیش انجام شد.